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av he rr Håkansson i Rönneberga m. fl. 
med anledning av propositionen 1976/77: 139 om vissa van ·sfrågo r 

Propositionen 1976177:139 behandlar på grund av varvsindustrins föränd

rade produktionsförutsättningar förslag till ol ika åtgärder som kapacitets

minskning. statligt stöd till fartygsbeställare. kreditgarantier till varven . dc 

statl iga varvens organisation. andra sysselsättni ngsmöjligheter som ersätt

ning för minskning inom varvsindu strin . 

Föreslagna åtgärder är en följd av den obalans som råder mellan efterfrågan 

och tillgång på fartygstonnage och som bedömes komma att råda under 

återstoden av 1970-talet. l ett längre perspektiv bedöms emellertid efterfrågan 

klart komma att överstiga tillgången på befintl igt och i dagsläget beställt 

tonnage. Den omställning som nu blir nödvändig medför problem då övrig 

industri även har stora sysselsättningssvårigheter. Den nödvändiga reduk

tionen av kapaciteten inom svensk varvsindustri måste ske i balanserad 

takt och i socialt acceptabla former. 

Föredragande departementschefen understryker också att en kapacitets

minskning måste göras på ett sådant sätt . att en mj uk övergång kan ske till 

nya sysselsättnings- och produktionsförhållanden. 

Dc nedskärningar som kommer att göras med för svårigheter för berörda 

orter men kan vara starkt varierande. beroende på antalet sysselsatta inom 

varvsproduktion i förhållande till det totala antalet sysselsatta inom bygden. 

Öresundsvarve t som har 46 'h av de inom Landskrona kommuns indu stri 

sysselsatta har en avgörande rol l främst för Landskrona kommun men också 

för hela regionens arbetsmarknad. 

Landskrona kommun har tillsammans med Götaverken. Öresundsvarvet 

AB:s företagsledning och personalorganisat ioner gjort uppvaktningar för 

såväl industri - som arbetsmarknadsministrarna och för länsmyndigheterna 

och framfört synpunkter på det allvarl iga läget vid en personalreducering vid 
varvet. 

Länsstyrelsen har understrukit problemen och anser det vik tigt att sys

selsä ttningsmässiga aspekter beaktas vid val av neddragningsalternativ. Det 

är därför angeläget att neddragningsbesluten grundas på en nogrann kart

läggning av det rådande arbetsmarknadsläget och den utveckling som ~i r 

att vänta. 

Lcmdskrona kommun har genom sin varvsko mmitte. tillsatt i dec. 1976. 

inrymmande ol ika företrädare för kommunen och varvet. med största 

intresse och viss oro följt de utredningar som ligger till grund för propositio

nen. 
Det är kommittens uppfattn ing att analysgruppcn. genom att Öre und 
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varvet är ell dollerföretag i Götaverkskoncernen. inte tillräckligt beaktat 

Öresundsvarvets speciella situation. dess ekonomiska resultat. förutsäll

ningar för framtiden och ortens och regionens utomordentl igt stora beroende 

av varve t. Öresundsvarvet är i fråga om antalet anställda lika stort som 

exempelvis Uddevallavarvel. 

Men Öresundsvarvets ekonomiska situation framgår inte på något säll av 

det offentliga material som redovisas i analysgruppens rapport . då den 

presenterat Götaverken-koncernens negativa resultat i si n hel het. 

Öresundsvarvets ekonomikommille har redovisat resultat som markant 

avviker från koncernens helhetsbild. Dessa framtagna resultat visar all varvet 

under den granskade perioden lämnat ell överskoll . som klart skiljer sig från 

resultaten för varvsanläggningarna i Göteborg. 

Öresundsvarvet har f. n. ca 3 300 anställda. varav 2 625 kollektivanställda. 

2 800 personer är sysselsatta i nybyggnadsproduktion. de övriga är engage

rade i fartygsreparationer eller annan till verkning eller är elever i verkstads

skolan. 

Självförsörjningsgraden vid Öresundsvarvet har alltid varit relativt hög. 

och vid årsski ftet 1976- 1977 fanns icke en enda entreprenadanställd för 

uppgifter som skulle kunnat utföras av varvets egna. 

Den till varvet hörande 3-åriga verkstadsskolan är en del av Landskrona 

gymnasieskola och erhåller särskilt statligt stöd. Den är mycket populär. 

bidrar till god personalutbildning och medverkar starkt till företagets goda 

produktionsresultat. 

Öresundsvarvets anläggningar kan i dag betraktas som moderna och väl 

lämpade för all möta den fartygsefterfrågan som kan förväntas från svenska 

och utländska redare in på 1980-talet. V id övergång till att bygga fart yg på en 

bädd 1969/ 1970 har investerats i yllerligare bäddkranar för att öka lyft ka

paciteten. Varvets fartygsbädd hade tidigare helt byggts om i en modern 

betongkonstruktion och utförts som halvdocka. varför det inte nu finns 

någon tidsgräns för bäddens tekniska livslängd. 

Under åren 1972- 1976 har betydande moderniseringar ägt rum av 

produktionsapparaten. och sammanlagt har under denna tid investerats 180 

mkr. i bl. a. skrovhalL huvudförråd. Oakverkstad. kranutrustning. målnings

och erviceverkstäder liksom i personalmatsalar och hälsovårdscentral. 

Varvsanläggningen är således väl rustad och dimensionerad för nuvarande 

personalstyrka. Yllerligare personalreducering utöver de 350 som tidigare 

beslutats för all möta kraven i propositionen 1975176: 121 försämrar produk

tionsekonomin och minskar konkurrenskraften. Den av analysgruppen 

föreslagna personalminskningen av 700 personer - i propositionen reducerad 

till 500 personer. alltså någon lind ring - slår hårt inte bara för Landskrona 

kommun . Öresundsvarvet hämtar många av sina anställda från andra 

komm!.lner. Man har bl. a. 285 anställda från Svalöv. 222 från Helsingborg 

och 185 från Eslöv och Kävlige kommuner. 

För Landskrona kommun skulle det. om alla som inte kan beredas tillfälle 

till arbete på varvettvingas Oy11a från kommunen. bli e11 bortfall på upp emot 
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ca 10 klasser i grundskolan. Den redan besvärliga situationen på bo tads· 

marknaden kommer all yllerl igare fOrvärras. För närvarande finns ca 350 

lägenheter outh yrda i Landskrona. Därutöver kommer cu min kal behov av 

ytterligare lägenheter all bli fOljden. vi lket fOr byggnadsmarknaden blir eu 

kännbart slag. Skallemässigt skulle den fOrestagna nedskärningen betyda ell 

bort fall av en skalleinkomst på upp emot 10 mkr. per år, varav hälflen fOr 

Landskrona. Dagligvaruhandel n och annan serviceverksamhet kommer au 

få räkna med en minskad köpkraft. Öresundsvarvets egna minskade 

beställningar och service från andra fOretag kan uppskallas till ca S-6 mk r. per 

år. T illika är risken stor fOr nedläggning av vissa mindre fOretag. som i dag 

tangerar gränsen fOr lönsamhet. vid eu fOrändrat arbetsmarknadsläge inom 

kommunen. 

Det blir ålcdc svåra följdverkningar fOr kommunen och and ra berörda 

kommuner av en neddragning av arbetsstyrkan på Öresundsvarvet. De stör

sta olägenheterna kommer dock au drabba de enskilda människorna . 

Trots den begränsning av minskningen till 500 personer om i propo i

tionen fOrc lås mot analysgruppens fOrslag om 700 personer. är det fOr 

Öresundsvarvet ändå en hård nedskärning i förhållande till övriga varv. 

Riksdagen bör därfOr noga pröva skäligheten i den fOrestagna nedskär

ningen. 

Enligt dc beräkningar om Landskrona kommuns varvskommille redo

visa t till indu tridepartementet kulle. med de beräkningssäll om analys

gruppen använt fOr bedömning av statens fOrlust risker. en ökad yssel ältning 

med l 00 man mot vara 7 .S miljoner kronor under perioden 1977-1979. Det 

kan starkt ifrågasällas om arbetsmarknadspolit iska åtgärder kan sä ttas in 

som ger mindre kostnader för det allmänna. Eventuell minskning av antalet 

anställda bör ligga i nivå med den naturliga avgången. 

Den min kn ing av antalet arbetstillfållen inom Land kronaregionen om 

kan bli aktuell kommer all ställa mycket stora krav på akti va insatser från 

samh~illct sida. vi lket också understrykes av industrimini tern . l proposi

tionen framhållc au arbet marknadspolitiska åtgärder i form av utbildning. 

beredskap arbete m. m. måste sällas in fö r au överbrygga uppkommande 

arbetsmarknadsproblem i regionen. En fOr tärkning av arbetsförmedlingen 

rcsur er i regionen bör övervägas. Eftersom i ynncrhet yngre arbet kraft 

berörs av nedskärningen. kommer dc nytiiiträdande problem au fOr t lirka!>. 

För all förhindra en utOyuning från regionen måste strävan vara alllokalisera 

annan verksamhet till området. 

Vad som nu sync vara på gång av minskade arbctstill flillcn för Lands

kronaregionen - procentuellt cll jlimförban med Göteborg området - gör 

det i hög grad befogat att för Landskronaregionen utse en liknande delegation 

som i propo itioncn fOrcslagits för Göteborg regionen. Delegationen bör ha 

samma arbetsuppgifter au överväga de åtgärder inom regionen i dess helhet 

som kan erfordras för att underläua lösni ng av dc regionalpoli ti ska och 

syssclsiiu ning mässiga problemen. Delegationen bör ha en liknande 
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sammansättning som för Göteborgsdelegationen, bestå av personer med 

l0kal och regional kännedom och med möjlighet att påverka utvecklingen i 

regionen. Och likaså bör länsmyndighet. kommuner. näringslivet och de 

fackl iga organisationerna i regionen ha möjlighet att kanalisera sina insatser 

via delegationen. 

När varvspropositionen antagits. har riksdagen gjort ett av de största 

ekonomiska och arbetsmarknadspolitiska åtagandena för statens räkning i 

modern tid. Det kan i det sa mmanhanget inte vara riktigt att överlåta den 

viktiga organisationsfrågan åt en nytiiisatt koncernledning, utan några andra 

direktiv än att varvsföretagen bör erhålla den rörel sefrihet ledningen 

bedömer vara ekonomisk och rationel l. och att koncernledningen bör 

överväga möjligheten att låta de olika varvsenheterna var för sig utgöra 

dotterbolag. 

I propositionen. liksom i analysgruppens rapport . har gjorts detaljerade 

överväganden av arbetsmarknadspolitisk och företagsekonomisk natur för de 

olika varv som berörs av att staten nu taröver huvudansvaret för den svenska 

varvsindustrin. Till sysselsättningsni våerna är kopplade förhoppningar om 
ekonomiskt tillfredsställande resultat av de statliga insatserna . Det är 

väsentligt att man skapar. inom de olika varvsenheterna. arbetsförhållanden 

som gör att medarbetarna känner inspiration och att befogenheter och ansvar 

kopplas på ett riktigt sätt. 
Den nya statliga varvskoncernen kommer. om man inkluderar de i 

nu varande AB Götaverken ingående dotterbolag som ej sysslar med 

fart ygsproduktion. att få en omsättning 1979 på mellan 4 och.S miljarder 

kronor. De tre stora nybyggnadsvarven i Göteborg. Landskrona och Udde

valla får vart för sig en omsättning av storleksord ni n gen l miljard kronor. Det 

säger sig själ vt att det inte kan bli möjligt att i detalj styra dotterbolagens 

verksamhet från den nya ledningen. Ett mycket stort ansvar måste åläggas de 
lokala varvsledningarna. De anställdas möj ligheter att göra sin röst hörd i 

styrelser och i lokala fö rhandlingar med tillämpning av medbestämman

delagen kan enbart garanteras på varje arbetsplats för sig. 

Det finns alltid en frestel se för en nybildad koncern att växa alltför snabbt 

förebärande samordningsvinster. Det finns bland de anställda inom de olika 

varvsföretagen i dag en allmän och berättigad oro för at t det skall byggas upp 

en central organisation. som i själva verket endast ökar kostnaderna och 

genom långa beslutsvägar minskar möjligheterna till affärsmässigt korrekt 
uppträdande. Uddevallavarvet och Öresundsvarve t har under de senaste åren 

visat en god lönsamhet och bör därför fortsättningsvis beredas en särskilt 

långtgående självständighet. 

De väsentligaste uppgifterna för det nya moderföretaget är enligt varvs

komminen. till vars bedömningar i denna fråga såväl analysgruppen som 

regeringen anslutit sig. framför allt finansieringen av nybyggnadsverksam

heten samt godkännandet av de olika varvsled ningarnas planer. Man bör från 

riksdagens sida klart uttala att moderbolagets uppgifter skall begränsas till 
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dessa områden och all alla övriga uppgifter decent raliseras till respektive 
varvsledningar. Det f?l r sedan bli deras sak all finna former fö r eu för alla 
parter gagnerikt samarbete mellan varven. exempelvis inom forskning och 
utvecklingsverksamhetl iksom i fråga om marknadsanalys och marknad be
arbetning. Däremot måste exempelvis försäljningshe lut och andra väsent
liga åtgärder, som rör det enskilda varvet , bestämmas lokalt. 

Det nuvarande moderbolaget i Götaverkenkoncernen, AB Götaverken, 
omfallar i dag nera olika resultatenheter med skild inriktning. Det har i 
många sammanhang visat sig mycket svårt att !?l fram klara uppgifter om dc 
olika delarnas relativa lönsamhet. Om riksdagen på sikt skall kunna ta 
ställning till huruvida det är lönsamt att driva verksamheten vid det ena eller 
andra varvet, måste samma spelregler gälla för alla. Ett sätt att åstadkomma 
della är att omvandla Götaverkens olika enheter i Göteborg till aktiebolag. På 
detta sätt bli r Arendalsvarvet , Cityvarvet och Motorfabriken järn tällda med 
Uddevallavarvet och Öresundsvarvet. De kan då också bygga upp och 
utveckla sina egna företagsprofiler, vilket bör stimulera ti ll för företaget och 
koncernen positiva resultat. Den nuvarande koncernadministrationen inom 
Götaverken behövs då ej längre. Den torde i huvudsak ku nna fördelas på 
respektive bolag. Samtidigt är det också rimligt att det nya moderbolaget 
rekryterar större delen av sin stab från nuvarande AB Götaverken. 

I många sammanhang har anförts att det vore naturl igt all lägga det nya 
moderbolagets säte i Göteborg. Med hänsy n till att det framför allt varit i 
Göteborg man under de senaste åren haft varvsproblem och att det finn s en 
uttalad farhåga bland de anställda i Landskrona och Uddevalla att den nya 
koncernledningen skalita otillbörlig hänsyn ti ll göteborgsintresse n, mås te det 
starkt ifrågasättas om ett sådant beslut är lämpligt. Tills vidare borde en 
lämplig neutral plats sökas, som ger koncernledningen möjlighet att lätt och 
fortlöpande upprällhålla fö rbindelser med de statliga myndigheter och 
finansinstitut som enligt rik tlinjerna skal l vara dennas väsentliga kontaktytor. 

Med hänvisning till de t ovan anförda föreslås 
att riksdagen som sin mening ullalar 
l. att i proposi tionen föreslagna personalminskninga r vid 

Öresundsvarvet av riksdagen noga prövas och att eventuell 
nedskärning bör ligga i nivå med den naturliga avgången. 

2. att . om ändå en nedskärning görs enligt propo it ioncn. en 
delegation ti ll sätts fö r Landskronaom rådet med liknande 
sammansätt ning och direkt iv som den för Göteborgsregionen 
fö reslagna, 

J. att moderbolaget i den statliga varvskoncernen begrän ar sin 
verksamhet till fin ansiering och fastställande av planer för dc i 
koncernen ingående dotterbolagen. men au dessa i sin verk
samhet i övrigt bereds en mycket hög grad av självständighet, 

4. au moderbolaget få r sill säte på lämplig neutral plats. 
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5. alt AB Götaverken uppdelas på tre bolag: Arendalsvarvet. 
Cityvarvet och Motorfabriken. vilka liksom övriga i koncernen 
ingående bolag, dvs. Uddevalla varvet. Öresundsvarvet. Sölves

borgs och Finnboda varv samt Karlskronavarvet. inorganiseras 
direkt under moderbolaget. 

Stockhol m den 4 maj 1977 

ALFRED HÅKANSSON (c) 
i Rönneberga 

STIG JOSEFSON (c) 

ROLF CLA RKSON (m) 

ULLA TILLANDER (c) 


